
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1465/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 35369/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor EVANDRO DE 
SOUZA PAES BARRETO, matricula nº 5654831/1, concedida 
através portaria nº 1270/2017-DGAF/GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 33.652 de 09/07/2017, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 06/08/2018 a 04/09/2018, para o novo 
período 16/08/2018 a 14/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 345449

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 010/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO.
CESSIONÁRIO: COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO 
TAPAJÓS
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários 
ao funcionamento de um viveiro de produção de mudas, 
pertencentes ao CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, visando 
atender interesse coletivo, bens esses que passarão à posse da 
CESSIONÁRIA.
EQUIPAMENTOS CEDIDOS: 01 (uma) BOMBA CENTRÍFUGA 
MONOFÁSICA com potência de 2,0 CV, com vazão de 7.000 1/
hora, tensão 110V, sucção x recalque de 1.1/4x1ꞌꞌ x 1 pressão 
máxima de 44mca, altura de sucção 8 mca, diâmetro do rotor 
de 157 mm; 02 (dois) CARROS DE MÃO com cabo de madeira 
parafusado, pneus com câmara de ar, cuba de zinco com 
capacidade para 60 litros rasos (cimento, água, etc.), capacidade 
de peso de 100kg máxima; 01 (uma) CAIXA D’ÁGUA, em 
material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 
5.000L com entrada (ladrão) de 2” e saída de 2”.
VIGÊNCIA: 03/08/2018 a 02/08/2020.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO.
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários ao 
funcionamento de dois viveiros de produção de mudas, 
pertencentes ao CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, visando 
atender interesse coletivo, bens esses que passarão à posse da 
CESSIONÁRIA.
EQUIPAMENTOS CEDIDOS: 05 (cinco) CARROS DE MÃO com 
cabo de madeira parafusado, pneus com câmara de ar, cuba 
de zinco com capacidade para 60 litros rasos (cimento, água, 
etc.), capacidade de peso de 100kg máxima; 02 (duas) CAIXA 
D’ÁGUA, em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade 
máxima de 5.000L com entrada (ladrão) de 2” e saída de 2”.
VIGÊNCIA: 03/08/2018 a 02/08/2019.
ZILMA PATRÍCIA NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCICIO DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE

Protocolo: 345293

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 707/2018-SAGA 
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2018

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/235926 e Mem. nº 
241/2017-Graesp.

RESOLVE: Designar o servidor, AUGUSTO JOSÉ COELHO 
DA SILVA BITTENCOURT, MF n°5755549/3, Coordenador de 
Operações, para responder pelo cargo de Diretor, no período de 
28 de maio a 16 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 345402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017 - SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 6 (seis) 
meses.
Data da Assinatura: 24/07/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238 - Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação. Natureza: 339140 
Fonte 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10. Centro 
Administrativo do Estado. Distrito de Icoaraci. Belém/PA.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 345220
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2015 - SEGUP.
Exercício: 2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 26/07/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza: 339039. 
Fonte: 0101.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME.
Endereço: Com sede a Avenida Senador Lemos, nº 791, sala 
801. Ed Síntese Plaza. Bairro: Umarizal. Belém-PA. CEP. 66050-
005.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 345224
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2015 - SEGUP.
Exercício: 2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 27/07/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262 - 
Realização de Missões do Grupamento Aéreo. Natureza da 
Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS 
LTDA.
Endereço: Rua Seridião Montenegro, 270 – Hangar 05 e 06. 
Bairro Siqueira. Fortaleza/CE. CEP. 60.732-541.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 345166
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2014 - SEGUP.
Exercício: 2018
Justifi cativa: Aumento no quantitativo de serviços de cópias, 
sendo mais 25.500 (vinte e cinco mil e quinhentos) na preto 
e 3.000 (três mil) na colorida. Além da reativação de 05 
impressoras, sendo 01 (uma) tipo Laser Color - Tipo 1 e 04 
(quatro) tipo Multifuncional Laser Monocomático. Passando o 
valor mensal de R$ 9.772,05 (nove mil, setecentos e setenta 
e cinco centavos) para R$ 15.218,35 (quinze mil, duzentos e 
dezoito reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 02/08/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza: 339040. 
Fonte: 0101.
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA.
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, nº 554 A. Bairro: Nazaré. 
Belém-PA. CEP. 66035-340.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 345263

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos e correlatos para os 
atendimentos Médicos/ Odontológicos diários na USA II/NAS, 
para atender as necessidades da Academia de Polícia e IESP, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 16/08/2018.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de julho de 2018.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 344993

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 102/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
em Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, 
brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade nº 
5558 OAB/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-
10, residente e domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor KLELTON 
MAMED DE FARIAS, Professor, MESTRE, inscrito no CPF 
sob o nº 379.866.782-91, RG nº 008462, PIS/Pasep nº 
1704737482-3, residente e domiciliado à Rua Vileta, ed. Firenza, 
n.º 1341, apto 502, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – 
CSPBM/2018 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina Orientação de artigo (TCC), que terá como 
Carga Horária de 15 horas/aula, com valor global de R$ - 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 30 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 102/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 102/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 30 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 345417
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 103/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
em Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, 
brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 
OAB/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente 
e domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor WILLIAM ROGÉRIO SOUZA 
DA SILVA, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 
605.196.142-91, RG nº 539190-3, PIS/Pasep nº 190.042.736-
14, residente e domiciliado no Res. Fit Icoaraci, Ed. Maracá nº 
472, ap 145, Bairro Cruzeiro/Icoaraci, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – 
CSPBM/2018 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina Orientação de artigo (TCC), que terá como 
Carga Horária de 15 horas/aula, com valor global de R$ - 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 


